<sup>1</sup> Id. id., 61: "Inter quos (inimicos) scilicet Hildebrandum monachum notantes, vos in eius inimicitiam excitamus, quia hunc et ecclesie invasorem et oppressorem et Romane reipublice vel regni nostri insidiatorem deprehendimus, ut in subsequenti epistola sibi a nobis directa per noscere in promptu est (i.e., No. 60). . . . Exurgite igitur in eum fidelissimi, et sit primus in fide primus in eius damp-

natione. Non autem ut sanguinem eius fundatis dicimus, quippe cum maior sibi sit post depositionem poena vita quam mors, sed ut eum, si nolit, descendere cogatis et alium communi omnium episcoporum et vestro consilio a nobis clectum in apostolicam sedem recipiatis, qui quod iste in ecclesia vulneravit curare et velit et possit."

all his subjects from their oath of allegiance. He did this on the ground that Henry had refused to obey the Lord, had joined himself to those who were excommunicated, and had attempted to divide the Church; and he claimed this authority in the name of Peter, to whom Christ had given the power of binding and loosing in heaven and upon earth.<sup>1</sup>

The conflict had at last become open war, and the greatest Temporal power in Europe was arrayed against the Spiritual power of Rome. We must now examine the documents in which Henry and Gregory justified their action. The first important statement which we must consider is contained in a letter written by Henry to Gregory on March 27, 1076, presumably on hearing the news of his excommunication and deposition at the Council of Rome in February. He addresses his letter to him not as Pope but as the false monk Hildebrand, and accuses him first of having overturned all due order in the Church and treated the bishops as his slaves; he had, he says, patiently endured all this, but Hildebrand, mistaking his humility for fear, had at last turned upon the royal authority which had been given him by God, and had threatened to take it away from him, as though Henry had received the kingdom from him. The tradition of the holy Fathers had

<sup>1</sup> Gregory VII., 'Reg.' iii. 10 a: "Beate Petre apostolorum princeps, inclina, quæso, piæ aures tuas nobis et audi me servum tuum, quem ab infantia nutristi. . . . Specialiter pro vice tua michi commissa et michi tua gratia est potestas a Deo data ligandi atque solvendi in celo et in terra. Hac itaque fiducia fretus, pro ecclesie tuæ honore et defensione, ex parte omnipotentis Dei Patris et Filii et Spiritus sancti per tuam potestatem et auctoritatem Heinrico regi, filio Heinrici imperatoris, qui contra tuam ecclesiam inaudita superbia insurrexit, totius regni Teutonicorum et Italie gubernacula contradico; et omnes christianos a vinculo iuramenti, quod sibi fecerunt vel faciunt, absolve; et, ut nullus ei sicut regi serviat, inter-

dico. Dignum est enim, ut qui studet honorem ecclesie tuæ imminuere, ipse honorem amittat, quem videtur habere. Et quia sicut christianus contempsit obedire nec ad Dominum rediit quem dimisit—participando excommunicatis; et multas iniquitates faciendo; meaque monita, quæ pro sua salute sibi misi te teste, spernendo; seque ab ecclesie tua, temptans eam scindere, separando—vinculo eum anathematis vice tua alligo. Et sic eum ex fiducia tua alligo: ut sciant gontes et comprobent, quia tu es Petrus et super tuam petram filius Dei vivi ædificavit ecclesiam suam et porte inferi non prævalebunt adversus eam."

Cf. Lambert of Hersfeld, 'Annales,' 1076.

taught that the anointed king could be judged only by God, and could not be deposed for any crime except heresy. He therefore, and all his bishops, bids Hildebrand descend from the apostolic throne and make way for another.<sup>1</sup> The letter sets out two very important principles or claims: the first, that Henry had been appointed by God, and was subject only to the judgment of God, and could be deposed only if he forsook the faith; the second, that the king and the bishops had the right to judge and depose the Pope: but this is more vaguely put, and the grounds and conditions of the claim are not expressly stated.

Henry's position is more carefully set out in another document, which is thought to be a summons addressed by him to the bishops to attend a council to be held at Worms at Whitsuntide. In this he states with some care the principle of the separation of the two authorities, the "regnum" and

<sup>1</sup> M. G. H., Legum, Sect. IV., Const., vol. i. 62: "Heinricus non usurpative, sed pia Dei ordinatione rex Hildebrando iam non apostolico, sed falso monacho. Hanc talem pro confusione tua salutationem promeristi, qui nullum in ecclesia ordinem præteristi quem confusions non honoris, maledictionis non benedictionis participem non feceris . . . sicut servos . . . sub pedibus tuos calcasti. . . . Sed tu humilitatem nostram timorem fore intellexisti ideoque et in ipsam regiam potestatem nobis a Deo concessam exurgere non timuisti, quam te nobis auferre ausus es minari. quasi nos a te regnum acceperimus, quasi in tua et non in Dei manu sit vel regnum vel imperium. Qui dominus noster Iesus Christus nos ad regnum, te autem non vocavit ad sacerdotium. . . . subditos in prælatos armasti, dum episcopos nostros a Deo vocatos tu non vocatus spernendos docuisti, dum laicis ministerium eorum super sacerdotes usurpasti, ut ipsi deponant vel condemnent quos ipsi a manu Dei per impositionem manuum episco-

palum docendi acceperant. Me quoque, qui licet indignus inter christos ad regnum sum unctus, tetigisti, quem sanctorum patrum traditio soli Deo iudicandum docuit nec pro aliquo crimine, nisi a fide, quod absit, exorbitaverim, deponendum asseruit; cum etiam Iulianum apostatam prudentia sanctorum patrum non sibi sed soli Deo iudicandum deponendumque commiserit. Ipse quoque verus papa beatus Petrus clamat, 'Deum time, regem honorificate.' Tu autem, qui Deum non times, in me constitutum eius inhonoras. . . . Tu ergo hoc anathemate [the judgment of St Paul on those who preach another gospel] et omnium episcoporum nostrorum iudicio et nostro dampnatus descende, vindicatam sedem apostolicam relinque, alius in solum beati Petri ascendat, qui nulla violentiam religione palhet, sed beati Petri sanam doceat doctrinam. Ego Henricus Dei gratia rex cum omnibus episcopis nostris tibi discimus: Descende, descende, per secula dampnande."

the "sacerdotium," which Christ had established in His Church under the type of the two swords, and he describes their respective functions. The "sacerdotium" is to secure obedience to the king, after God, and the "regnum" is to conquer the external enemies of Christ, and to compel men within the Church to obey the "sacerdotium." It was this order which Hildebrand was striving to overthrow, and in doing this was really destroying the position and authority of both powers. Incidentally he denies that God had called Hildebrand to the "sacerdotium."<sup>1</sup>

The position of Hildebrand was set out by him in reasoned terms in a letter which he sent to Hermann, the Bishop of Metz, in August 1076. He addressed himself primarily to the contention of those who maintained that it was not proper to excommunicate a king. He cites various authorities and historical precedents to show that this was lawful, and that it had been done; and then argues that the conception that any man could be exempt from ecclesiastical jurisdiction was intrinsically absurd, for it would mean that he was outside of the Church, and alien from Christ. In

<sup>1</sup> Id. id., 63: "Tantum vido ne obpressæ ecclesiæ solatium subtrahas, sed regno et sacerdotio condoleas. Quo utroque sicut hucusque ecclesia est exultata, ita nunc humiliatur, heu utroque viduata. Nam unus dum utrumque sibi vindicavit, utrumque dissipavit, nec in uno profuit qui in neutro prodesse voluit nec potuit . . . Ut enim de pluribus pauca referamus, regnum et sacerdotium Deo nesciente sibi usurpavit. In quo piam Dei ordinationem contempsit, que non in uno sed in duobus duo, id est regnum et sacerdotium, principaliter consistere voluit, sicut ipse dominus Salvator in passione sua de duorum gladiatorum sufficientia typice intelligi innuit. Cui cum diceretur. domine ecce duo gladii hic, respondit 'satis est,' significans hac sufficienti dualitate spiritualem et carnalem gladium in ecclesia

esse gerendum, quibus omne nocivum foret amputandum, videlicet sacerdotali ad obedientiam regis post Deum, regali vero gladio ad expugnandos inimicos Christi exterius et ad obedientiam sacerdotum interius omnes homines docens fore constringendos: ut ita de alio in alium caritate tenderetur, dum nec sacerdotum regnum nec sacerdotium regni honore privaretur. Hanc Dei ordinationem qualiter Hildebrandica insania confuderit, tu ipse nosti, si scire voluisti. Nam nullum eius iudicio licet esse sacerdotem, nisi qui hoc a fastu suo emendicaverit. Me quoque quem Deus in regnum—non autem ad sacerdotium illum—vocavit, . . . quia ipse me regem non constituit, regno me privare studuit, mirans regnum et animam se mihi tollere, quorum neutrum concessit."

arguing that it was lawful to excommunicate kings, he cites the alleged deposition of the last of the Merovingian Kings of France by Pope Zacharias, and the words of a letter of Gregory the Great, in which he had threatened kings who resisted his judgment not only with excommunication, but also with the loss of their office. It is to these presumably that he returns when he asks why the Apostolic See, which judges spiritual matters in virtue of the authority committed to it by God, should not also judge of temporal things. Some people had suggested that the royal dignity was greater than that of the bishop; he indignantly protests that the truth was just the opposite, and that this was evident from its origin: kingship had its beginnings in human pride, while the bishop's office was created by God. Finally, he stringently forbade any one to absolve Henry: this must be left to the papal judgment.<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Gregory VII, Reg., iv 2. "Eis autem, qui dicunt. 'regem non oportet excommunicari, licet pro magna fatuitate nec etiam respondere debeamus, tamen, ne impatienter illorum insipientiam præterire videamur, ad sanctorum patrum dicta vel facta illos mitimus, ut eos ad sanam doctrinam revocemus. Legant itaque, quid beatus Petrus in ordinatione sancti Clementis populo christiano præcepit de eo, quem scirent non habere gratiam pontificis.' Addiscant, cur apostolus dicat, 'Habentes in promptu ulcisci omnem inobedientiam' et de quibus dicat, 'Cum huiusmodi nec cibum sumere.' Considerent, cur Zacharias papa regem Francorum deposuit et omnes Francigenas a vinculo iuramenti, quod sibi fecerant absolvent. In registro beati Gregorii addiscant, quia in privilegiis, quæ quibusdam ecclesiis fecit, reges et duces contra sua dicta vehementes non solum excommunicavit sed etiam, ut dignitate careant, iudicavit [Greg I, 'Ep., xiii 8]. Nec prætermittant,

quod beatus Ambrosius non solum regem sed etiam re vera imperatorem moribus et potestate Theodosium non tantum excommunicavit, sed etiam, ne præsumeret in loco sacerdotum in ecclesia manere, interdixit.

Sed forte hoc volunt prædicti viri subintelligere. quod, quando Deus ecclesiam suam ter beato Petro commisit dicens. 'Pasce oves meas,' reges exceperit. Cur non adtendunt vel potius erubescendo confitentur quia, ubi Deus beato Petro principaliter dedit potestatem ligandi et solvendi in cælo et in terra, nullum exceperit, nichil ab eius potestate subtraxit. Nam qui se negat non posse ecclesiæ vinculo alligari, restat ut neget, se non posse ab eius potestate absolvi, et qui hoc impudenter negat, se a Christo omnino sequestrat. Quodsi sancta sedes apostolica, divinitus sibi collata principali potestate, spiritualia decernens iudicet, cur non et secularia? Reges quidem et principes huius seculi, qui honorem suam et

In a letter addressed to the faithful in Germany on September 3, Gregory set out the position, and the power which he claimed, with some important additions. He directs them to the decree of the Council which had excommunicated Henry for a statement of the grounds on which this action had been taken, and he bids them understand that Henry had been not only excommunicated, but also deposed, and that all his people had been absolved from their oath of allegiance. He desires them to show him mercy if he repented, especially for the sake of his father and mother; but Henry must learn that the Church was not his handmaid, but was set over him. If he would not repent another was to be elected to the kingdom who would promise to observe what Gregory had enjoined, and to do whatever should seem necessary for the Christian religion and the welfare of the whole empire. He requires them to report to him the person selected and his character, in order that he might confirm their election and the new order, as the holy Fathers had done. Finally, he refers to some oath which had been made to the Empress Agnes, and

lucra temporalia iustitiæ Dei præponunt eiusque honorem negligendo proprium quaerunt, cuius sint membra cuive adhaereant, vestra non ignorat caritas. Nam sicut illi, qui omni suæ voluntati Deum præponunt eiusque præcepto plus quam hominibus obediunt, membra sunt Christi, ita et illi, de quibus supra diximus, membra sunt antichristi. Si ergo spirituales viri, cum oportet iudicantur, cur non seculares amplius de suis pravis actibus constringantur?

Sed forte putant, quod regia dignitas episcopalem præcellat. Ex earum principibus colligere possunt, quantum a se utraque differunt. Illam quidem superbia humana reperit, hanc divina pietas instituit. Illa vanam gloriam incessanter captat, hanc ad celestem vitam semper aspirat. Et addiscant, quid beatus Anastasius papa Anastasio imperatori de his

dignitatibus scripserit—et quid beatus Ambrosius in suo pastoralis, inter has dignitates decreverit. 'Honor' iniquus 'et sublimitas episcopalis nullis poterit comparationibus adæquari. Si regum fulgore compares et principum diademati, longo erit inferius, quam si plumbi metallum ad auri fulgorem compares.' Hæc non ignorans, Constantinus Magnus imperator non primum sessionis sed ultimum inter episcopos elegit locum, scrivit enim, quia superbis Deus resistit, humilibus dat gratiam. . . De ipso autem rege omnino contradiximus ut nullus eum præsumat absolvere, quo usque illius certa penitentia et sincera satisfactio nobis per idoneos testes fuerit notificata ut simul inveniamus, qualiter, si eum divina pietas respexerit, ad honorem Dei et illius salutem eum absolvamus.

requires them, if they had determined to remove her son from the kingdom, to consult her and himself about the person selected to succeed him <sup>1</sup>

If we now endeavour to sum up the principles and claims which are set out in these documents, we shall recognise that the conflict arose immediately and directly out of the claim of Gregory to exercise spiritual jurisdiction even over the king. It was the summons to Henry, to answer in Rome for the ecclesiastical offences of which he was accused, which was the immediate cause of the open breach. The first and fundamental contention of Gregory was that even the king was subject to the ecclesiastical censures of the Church, and even, if need should arise, to excommunication. Whether Gregory had formally threatened to depose Henry is not

<sup>1</sup> Id. id., Reg., iv. 3: "Gregorius episcopus servus servorum Dei omnibus dilectis in Christo fratribus et coepiscopis, ducibus, comitibus, universis quoque fidem Christianam defendentibus, in regno videlicet Teutonico habitantibus, salutem et omnium peccatorum absolutionem per apostolicam benedictionem.

Si litteras, quibus Heinricus dictus rex in sancto synodo iudicio sancti Spiritus excommunicatus est, diligenter perpenditis, quid de eo debeat fieri, indubitanter cognoscetis. Ex illis enim intelligitur: cur sit anathematis vinculo alligatus et a regia dignitate depositus; et quod omnis populus quondam sibi subiectus a vinculo iuramenti eidem promissi sit absolutus. . . . Estote quæso memores humanæ conditionis et communis fragilitatis, quibus non possunt nostra ætate ad imponi gubernacula inveniri æquales. Nec vos prætereat pia et nobilis memoria patris eius et matris. . . . Non ultra putet sanctam ecclesiam sibi subiectam ut ancillam, sed prælatam ut dominam. . . . Quod si exigentibus multorum peccatis, quod non optamus, ex corde non fuerit ad